
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Hybrid 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ionawr 2024 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1367 Dylid ariannu gwaith i symud creigiau chwarel ac adfer tywod a 

grwynau i Lannau Gogledd Llandudno 

 (Tudalennau 1 - 9)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir 

 (Tudalen 10)  

3.2 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru 

 (Tudalennau 11 - 12)  

3.3 P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru 

 (Tudalennau 13 - 14)  

3.4 P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw'r Rheoliadau 

Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru 

 (Tudalennau 15 - 18)  

3.5 P-06-1333 Dylid atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag torri coed, sy'n bygwth 

parhad gwiwerod coch 

 (Tudalennau 19 - 25)  

3.6 P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub 

 (Tudalennau 26 - 32)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.7 P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar 

 (Tudalennau 33 - 36)  

4 Papur i’w nodi 

 (Tudalennau 37 - 50)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Blaenraglen Waith 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1367 Dylid ariannu gwaith i 
symud creigiau chwarel ac adfer 
tywod a grwynau i Lannau Gogledd 
Llandudno  
Y Pwyllgor Deisebau | 15 Ionawr 2024 
Petitions Committee | 15 January 2024 

Cyfeirnod: SR23/7337-6 

Rhif y ddeiseb: P-06-1367 

 

Teitl y ddeiseb: Dylid ariannu gwaith i symud creigiau chwarel ac adfer tywod 
a grwynau i Lannau Gogledd Llandudno  

 

Geiriad y ddeiseb: Yn 2014, gollyngodd Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
50,000 mwy o dunelli o greigiau chwarel anarferol o fawr a heb eu profi ar 
Lannau’r Gogledd. Cafodd y traeth ei ddinistrio gan hyn. Mae bron yn 
amhosibl i lawer ei gyrraedd, ac yn beryglus os yw pobl yn ceisio. Mae’n 
falltod ar y dirwedd, ac yn niweidiol i’n prif economi, sef twristiaeth. 

 

 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 2.1



P-06-1367 Dylid ariannu gwaith i symud creigiau chwarel ac adfer tywod a grwynau i Lannau 
Gogledd Llandudno  

2 

1. Y cefndir 

 Risg llifogydd yn Nhraeth y Gogledd, Llandudno 

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn amcangyfrif bod tua 245,000 o adeiladu mewn 
perygl o lifogydd yng Nghymru ac mae’n rhoi arfordir Llandudno yng nghategori 
ardal sydd â risg uchel o lifogydd o'r môr. Yn ôl rhagolygon yr hinsawdd, bydd lefel 
y môr yn codi rhwng 890 mm a 1,210 mm ar hyd arfordir Conwy erbyn 2120.  

Mae strwythurau creigiau arfordirol yn amddiffyn rhag erydiad a chynnydd yn lefel 
y môr trwy amsugno egni’r tonnau. Mae amddiffynfeydd arfordirol presennol ar 
Draeth y Gogledd, Llandudno yn cynnwys traeth graean/coblau ac waliau 
llifogydd/waliau bychain.  

Gwnaeth stormydd gaeaf 2013-14 achosi gostyngiad yn lefelau’r traeth a llifogydd 
ar y promenâd. Mewnforiodd Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy tua 30,000m3 o 
goblau a graean i atgyflenwi'r traeth. Mewn ymateb i’r ddeiseb hon, rhoddodd y 
Gweinidog ragor o fanylion am y grwynau a’r coblau a osodwyd yn hanesyddol ar 
Draeth y Gogledd, Llandudno, gan dynnu sylw at y canlynol ynghylch y coblau a 
ddefnyddiwyd ar gyfer y gwaith atgyflenwi yn 2014: 

Yr un deunydd ydoedd, o'r un chwarel wedi ei roi i'r un proffil dylunio. 
Profwyd y deunydd yn annibynnol ac ni oedd yn rhy fawr gan ei fod yn 
bodloni'r amlen raddio yn y dyluniad a nodwyd. Ni wnaeth gwaith 2014 
unrhyw beth newydd dim ond disodli'r hyn a gollwyd o gynllun 2000 
oherwydd dylanwadau llanw a s
[...]
lwyr, 
diben y rhaglen rheoli risg arfordirol yw rheoli risg arfordirol; nid yw'n 
ymwneud ag atyniadau twristiaeth a gwerth esthetig arall. Nid wyf yn 
gwadu gwerth hynny; rwy'n dweud nad dyna yw diben y rhaglen. 

Felly, os yw Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy am gael opsiwn amgen ar 
gyfer tywod ar Draeth y Gogledd, Llandudno, mae gwir angen iddo 
chwilio am ffynonellau amgen o gyllid.  

Yn y Cyfarfod Llawn ym mis Mai 2023, disgrifiodd Janet Finch-Saunders AS y 
creigiau ar Draeth y Gogledd, Llandudno yn “wrth-dwristiaeth”.  

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 

Tudalen y pecyn 18

https://cofnod.senedd.cymru/Search/?query=llandudno+north+beach&start=2018-03-01&end=2018-12-31
https://record.senedd.wales/Plenary/13219#C483342
https://record.senedd.wales/Plenary/13219#C483351
https://record.senedd.wales/Plenary/13219#C483351
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/13343#C502302


P-06-1367 Dylid ariannu gwaith i symud creigiau chwarel ac adfer tywod a grwynau i Lannau 
Gogledd Llandudno  

5 

papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 19



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99  1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Bydd gohebiaeth sy'n dod i law yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg, ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

11 Rhagfyr 2023 

Ein cyf/Our ref JJ/02656/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
[...]

was for the sand to be returned to the North Shore and it was very disappointing that this was not 
supported by Welsh Government. Tourism is a vital industry for our county and Llandudno plays a 
key role in supporting this on both a local and regional level. 
 
Cofion cynnes 
 

 
 
 
Cllr. Charlie McCoubrey 
Council Leader 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

ARWEINYDD / LEADER  
 
Cyng/Cllr. Charlie McCoubrey 
 

Cyfeiriad Post / Postal Address:  P.O. Box 1, Conwy, LL30 9GN 

 
    

 

Tudalen y pecyn 23

mailto:janet.finch-saunders@assembly.wales
mailto:cllr.charlie.mccoubrey@conwy.gov.uk


P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Lawson Webb, ar ôl casglu cyfanswm o 1,214 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae 1,000 o bobl yn dioddef o Covid hir nad ydynt yn cael unrhyw gymorth 

meddygol. Rydym yn teimlo ein bod yn cael ein hanwybyddu ac yn 

ddiymadferth. Mae ein bywydau wedi’u dinistrio. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 24

Eitem 3.1



P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Hope Rescue, ar ôl casglu cyfanswm o 35,101 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Yng Nghymru, mae gennym un trac rasio milgwn annibynnol sy’n cynnal 

rasys unwaith yr wythnos. Ers mis Ebrill 2018, mae Hope Rescue a’u 

partneriaid achub wedi derbyn bron 200 o filgwn dros ben o'r trac hwn, ac 

roedd 40 o’r rhain wedi dioddef anafiadau. Mae cynlluniau ar waith i’r trac 

ymuno â Bwrdd Milgwn Prydain Fawr, a fyddai’n arwain at gynnal rasys 

bedair gwaith yr wythnos a chynnydd sylweddol yn nifer y cŵn dros ben ac 

anafiadau. Mae rasio milgwn yn greulon yn ei hanfod, a phrin yw’r 

warchodaeth gyfreithiol sydd gan filgwn. Mae eisoes wedi'i wahardd ym 41 o 

daleithiau UDA. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae grwpiau ymgyrchu wedi casglu data a thystiolaeth o lefelau lles gwael yn 

rasys milgwn y DU. 

 

Alliance Against Greyhound Racing: https://www.aagr.org.uk/category/why-

is-greyhound-racing-cruel/ 

 

Y Gynghrair yn Erbyn Chwaraeon Creulon: 

https://www.league.org.uk/greyhound-racing  

 

Cafwyd erthyglau yn y wasg hefyd ac ymchwiliadau cudd i rasio milgwn 

hefyd: 

RTE Investigates: Greyhounds Running For Their Lives 

https://www.youtube.com/watch?v=ZYTb2qBjlMM  

 

Panorama investigates: Doping and rigging bets 

https://www.youtube.com/watch?v=I0p0bHSkIAk  

Tudalen y pecyn 25

Eitem 3.2

https://www.aagr.org.uk/category/why-is-greyhound-racing-cruel/
https://www.aagr.org.uk/category/why-is-greyhound-racing-cruel/
https://www.league.org.uk/greyhound-racing
https://www.youtube.com/watch?v=ZYTb2qBjlMM
https://www.youtube.com/watch?v=I0p0bHSkIAk


https://www.theguardian.com/sport/2021/jun/26/activists-renew-calls-to-

end-greyhound-racing-as-400-die-despite-lockdowns  

 

https://www.mirror.co.uk/news/uk-news/greyhounds-being-shipped-

pakistan-illegal-23765480  

 

https://www.thesun.co.uk/news/13086085/british-greyhounds-racing-

dogs-mass-graves-bolt/  

 

Bydd deiseb ddiweddar yn cael ei thrafod yn Senedd y DU ar ôl iddi gasglu 

104,882 o lofnodion. 

https://petition.parliament.uk/petitions/554073  

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ogwr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 26

https://www.theguardian.com/sport/2021/jun/26/activists-renew-calls-to-end-greyhound-racing-as-400-die-despite-lockdowns
https://www.theguardian.com/sport/2021/jun/26/activists-renew-calls-to-end-greyhound-racing-as-400-die-despite-lockdowns
https://www.mirror.co.uk/news/uk-news/greyhounds-being-shipped-pakistan-illegal-23765480
https://www.mirror.co.uk/news/uk-news/greyhounds-being-shipped-pakistan-illegal-23765480
https://www.thesun.co.uk/news/13086085/british-greyhounds-racing-dogs-mass-graves-bolt/
https://www.thesun.co.uk/news/13086085/british-greyhounds-racing-dogs-mass-graves-bolt/
https://petition.parliament.uk/petitions/554073


P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Tams, ar ôl casglu 10,601 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn ystyried gwahardd rasio milgwn 

yng Nghymru. 

 

Mae'r gwaharddiad posibl hwn wedi'i gyflwyno drwy ddeiseb a gyflwynwyd 

gan elusen. Rwyf fi o’r farn nad oedd y wybodaeth a ddefnyddiwyd i greu’r 

ddeiseb honno yn ffeithiol gywir, a’u bod wedi defnyddio ffigurau a oedd 

wedi’u chwyddo’n aruthrol o ran nifer y milgwn a gaiff eu hanafu, a hynny 

heb ddim tystiolaeth ategol. Mae'r elusen wedi cael cais am dystiolaeth ar 

sawl achlysur ond mae wedi gwrthod. Cafodd y ddeiseb 35,000 o lofnodion 

ond roedd llai na 19,000 o'r llofnodion hyn o Gymru. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Byddai gwahardd rasio milgwn yn cael effaith economaidd ar unigolion sy'n 

ymwneud â'r diwydiant. Byddai effaith uniongyrchol hefyd ar Stadiwm y 

Cwm, ac ar ddatblygiad tymor canolig a hirdymor ardal Ystrad Mynach. 

Byddai effaith negyddol hefyd ar frid y milgi. 

 

Mae Stadiwm Milgwn y Cwm yn y broses o ddod yn drac cofrestredig Bwrdd 

Milgwn Prydain Fawr (GBGB). Mae'n rhaid i bob trac a drwyddedir gan GBGB 

gadw at Reolau Rasio'r rheolydd sy'n ceisio cynnal y safonau uchaf oll o ran 

lles a chywirdeb trin milgwn. Mae dros 200 o reolau sy'n ymwneud â phob 

agwedd ar sut mae'r gamp yn cael ei chynnal a'i rheoleiddio, gan gynnwys 

sut y gofelir am filgwn pan fyddant ar y trac, gartref yng nghytiau preswyl eu 

hyfforddwr, wrth gael eu cludo ac yng nghyfnod eu hymddeoliad. 

 

Ar hyn o bryd mae gan y Senedd grŵp trawsbleidiol i gefnogi rasio ceffylau 

yng Nghymru, a gofynnwn am i’r un gefnogaeth gael ei dangos i rasio 

milgwn.  

Tudalen y pecyn 27

Eitem 3.3



 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Islwyn 

 Dwyrain De Cymru   

Tudalen y pecyn 28



P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw’r Rheoliadau 

Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Guy Linley-Adams, ar ôl casglu cyfanswm o 

272 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Prosiect Amgylcheddol pro bono myfyrwyr Ysgol y Gyfraith a 

Gwleidyddiaeth, Prifysgol Caerdydd wedi ystyried Rheoliadau Gwybodaeth 

Amgylcheddol 2004 a sut y gellid eu gwella yng Nghymru, ac wedi cynhyrchu 

adroddiad byr. 

Fodd bynnag, os bydd y Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir yn cael ei basio, 

bydd yr holl is-ddeddfwriaeth sy’n deillio o’r UE yn dod i ben ddiwedd 2023, 

gan gynnwys Rheoliadau 2004. 

Byddai’r DU yn torri Confensiwn Aarhus. 

Rhaid i Lywodraeth Cymru ddefnyddio’i phwerau i gadw Rheoliadau 2004 i 

Gymru. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae pwysigrwydd yr hawliau a roddwyd i’r cyhoedd gan Gonfensiwn Aarhus 

(a, thrwy hynny, gan Reoliadau 2004) wedi’u crynhoi’n wych yn achos Fish 

Legal yn erbyn Comisiynydd Gwybodaeth United Utilities plc Yorkshire Water 

Services Ltd a’r Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a Materion 

Gwledig [2015] UKUT 52 (AAC), ym mharagraff 57: 

“The Aarhus Convention...links environmental rights and human rights. It 

acknowledges that we owe an obligation to future generations. It establishes 

that sustainable development can be achieved only through the involvement 

of all stakeholders. It links government accountability and environmental 

protection. It focuses on interactions between the public and public 

authorities in a democratic context and it is forging a new process for public 

participation in the negotiation and implementation of international 

agreements... 

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3.4



...it is also a Convention about government accountability, transparency, and 

responsiveness...". 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Canol Caerdydd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 30



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99  1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru 
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

19 Rhagfyr 2023 

Eich cyf/Your ref P-06-1368 
Ein cyf/Our ref MA/JJ/03213/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

Annwyl Jack, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 28 Tachwedd, a anfonwyd ar ôl i'r Pwyllgor Deisebau 
ystyried P-06-1368, lle'r ydych yn rhannu'r ohebiaeth oddi wrth y deisebydd ac yn gofyn am 
atebion i'r cwestiynau a ofynnir yn ei ymateb. 

Fel y nodwyd yn fy llythyr dyddiedig 13 Hydref, nid oes unrhyw fwriad i fachlud Rheoliadau 
Gwybodaeth Amgylcheddol 2004 oherwydd bod Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu 
a Diwygio) 2023 wedi cael ei phasio. Cafodd hynny ei gydnabod yn llythyr y prif ddeisebydd 
at y Pwyllgor Deisebau ar 31 Gorffennaf.  

Rwyf wedi darllen "Adroddiad Is-grŵp Rhyddid Gwybodaeth y Prosiect Hinsawdd ac 
Amgylchedd sy'n cael ei gynnal gan Uned Pro Bono Ysgol y Gyfraith a Gwleidyddiaeth 
Prifysgol Caerdydd 2022/2023" gyda diddordeb. Nid oes unrhyw fwriad ar hyn o bryd i 
ystyried diwygio Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol 2004 fel y maent yn gymwys i 
Gymru nac i gyflwyno rheoliadau cyfatebol ar gyfer Cymru. Er hynny, rwyf wedi rhoi'r 
adroddiad i fy swyddogion er mwyn iddynt gael ei ffeilio a'i gynnwys yn rhan o'n sylfaen 
dystiolaeth pe byddem yn mynd ati i ailystyried y sefyllfa yn y dyfodol.  

Hoffwn ddiolch i aelodau Is-grŵp Rhyddid Gwybodaeth y Prosiect Hinsawdd ac Amgylchedd 
sy'n cael ei gynnal gan Uned Pro Bono Ysgol y Gyfraith a Gwleidyddiaeth Prifysgol Caerdydd 
am eu gwaith ar y mater hwn.  

Yn gywir, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 31

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


P-06-1368 The Welsh Govt should take steps to save the Environmental 

Information Regulations in relation to Wales - Correspondence from the 

petitioner to the Committee, 03 January, 2024 

 

The students of the pro bono Environment Project at Cardiff University's School of 

Law and Politics are very grateful for the time and effort the Chair, Members and 

Clerks of  your Committee, the Chair of the Legislation, Justice and Constitution 

Committee, and the Minster for Climate Change, have all put into responding to the 

petition. 

 

On the specifics of the petition, as earlier indicated, the threat to the 2004 

Regulations from the REUL Bill, as originally introduced in Westminster, disappeared 

during the stages of that Bill's amendment, but only after the petition was opened.  

 

However, despite the  purpose of the petition being 'overtaken by events', the 

students have been able to see first-hand what an extremely useful mechanism for 

public interaction with the Senedd the Petition Committee system represents.   

 

The students continue to work on the Environmental Information Regulations 2004 

and hope to be able to submit further work to the Welsh Government in 2024.  

 

As freedom of access to environmental information is a key pillar of good 

environmental governance, as underpinned by the Aarhus Convention, the students 

are currently working towards submitting their further work as part of the 

forthcoming consultation on the White Paper on Environmental Governance in 

Wales, which is understood to be due this month (January). 

 

Yours sincerely 

 

Guy Linley-Adams 

 

Tudalen y pecyn 32



P-06-1333 Dylid atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag torri coed, sy’n bygwth 

parhad gwiwerod coch 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Craig Shuttleworth, ar ôl casglu 3,625 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Yn 2021
[...]
aig Shuttleworth  

 

Tudalen y pecyn 39



P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gavin Roberts, ar ôl casglu 1,937 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru, ynghyd â’r Awdurdod Tân, 

yn bwriadu israddio gorsafoedd Y Rhyl a Glannau Dyfrdwy o orsafoedd 24 

awr i orsafoedd sydd wedi’u staffio yn ystod y dydd, gan adael y gorsafoedd 

yn wag gyda’r nos. (Opsiwn 2). 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

Dylai Llywodraeth Cymru ystyried yr holl opsiynau i sicrhau y gellir cadw 

gorsafoedd wedi’u staffio 24 awr y dydd mewn canolfannau trefol mawr fel Y 

Rhyl, a chymunedau tebyg ym mhob rhan o Gymru. Mae’r tri opsiwn 

presennol yn cynnig toriadau, cau gorsafoedd ac israddio safonau’r 

gwasanaethau yn ein trefi arfordirol. 

 

Ar hyn o bryd, mae tair gorsaf amser llawn yng ngogledd Cymru, sef 

Wrecsam, Glannau Dyfrdwy a’r Rhyl. Mae staff yno 24 awr o’r dydd, 7 

diwrnod yr wythnos. O dan y cynigion presennol, gall Y Rhyl a Glannau 

Dyfrdwy gael eu hisraddio i orsafoedd sydd â staff neu griw yno yn ystod y 

dydd yn unig, gan ddibynnu ar bersonél ar alw yn ymateb o’u cartrefi gyda’r 

nos. Ar y cyd â’r terfyn cyflymder 20mya newydd, rhagwelir y gallai fod 8-10 

munud o oedi wrth gyrraedd digwyddiad. 

 

Mewn tân, mae pob eiliad yn bwysig, a bydd hyn yn sicr o achosi anafiadau, 

a hyd yn oed marwolaethau.   

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberconwy 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 40

Eitem 3.6



Awdurdod Tân ac Achub 
Gogledd Cymru 

 North Wales  
 Fire and Rescue Authority  

 
Cadeirydd yr Awdurdod Tân ac Achub 

Pencadlys y Gwasanaeth Tân ac Achub 
Ffordd Salesbury, Parc Busnes Llanelwy 

Llanelwy, Sir Dinbych.  LL17 0JJ 
Ffôn: 01745 535250 

www.gwastan-gogcymru.org.uk 
 

Chair of the Fire and Rescue Authority 
Fire and Rescue Service Headquarters 
Ffordd Salesbury, St. Asaph Business Park 
St. Asaph, Denbighshire.  LL17 0JJ 
Telephone: 01745 535250 
www.nwales-fi
[...]
hout the loss of any firefighter 

jobs and without the loss of any of our fire stations. We now will turn our attention to 

working with our stakeholders to explore how we can work together, within our 

budget, to provide alternative improvements to emergency cover that meet the 

needs of our communities across North Wales. 

 

The Emergency Cover Review has been moving at some pace since the close of 

consultation, with additional meetings beyond the standard schedule taking place, 

so I apologise for the delay in response.  

 

I hope that this information is useful to Members and if you have any further queries, 

please do not hesitate to get in touch.  

 

Kind Regards,  

 

 

 

Cllr Dylan Rees 

Chair of the Fire Authority

Tudalen y pecyn 44



 

 

 

Tudalen y pecyn 45



P-06-1363 Save our Fire and Rescue Service - Petitioner to Committee, 

09.01.24 

 

Having read the chairs response which was attached. I do disagree with some things 

he stated.  

 

He disputed that the service had a culture of spending and that all finances were 

strictly controlled. However if it wasn't for the fire brigades union (FBU) stepping in 

they would have gone ahead with the direct entry scheme costing countless more 

money than the standard promotional process, The FBU also stepped in to halt the 

service employing another deputy chief fire officer. 

 

The Service have also just spent hundreds of thousand of pounds on a Fire Cover 

review, which the Fire Authority threw out at the meeting on the 18th December. 

 

I would now hope that we the FBU can work together with the Fire Authority and 

management and come up with a solution to this issue without the need for any job 

losses or station downgrades. 

 

Kind regards  

 

Tudalen y pecyn 46



P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Graham Bishop, ar ôl casglu 15,439 o 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ar ôl i Mark Drakeford a’i blaid Lafur barhau i fethu, rydym yn gofyn am 

etholiad cynnar er mwyn inni gael cyfle i bleidleisio am blaid lywodraethu 

newydd yng Nghymru. Ymhlith methiannau Llafur Cymru mae’r ffordd y 

maent wedi ymdrin â’r pandemig covid, yn rheoli systemau addysg 

alwedigaethol Cymru a hefyd eu methiant diweddaraf… y terfynau cyflymder 

20mya newydd sy’n cael eu cyflwyno yng Nghymru. Mae economi Cymru yn 

methu ac mae angen newid. Mae’n bryd inni gael arweinydd newydd yn y 

Senedd. 

 

Gwybodaeth ychwanegol: 

https://www.business-live.co.uk/opinion-analysis/labour-been-disaster-

welsh-economy-25470185.  

 

Mae hyn fwy neu lai yn cwmpasu popeth er mai barn ydyw ac nid yw’n 

ffeithiol.  

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Wrecsam 

 Gogledd Cymru   

Tudalen y pecyn 47

Eitem 3.7

https://www.business-live.co.uk/opinion-analysis/labour-been-disaster-welsh-economy-25470185
https://www.business-live.co.uk/opinion-analysis/labour-been-disaster-welsh-economy-25470185


Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

      Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd gohebiaeth sy'n dod i law yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg, ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1375 
Ein cyf/Our ref FM -/00621/23 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
 

  29 Tachwedd 2023 

Annwyl Jack 

Rwyf yn ymateb i'ch llythyr am Ddeiseb P-06-1375. 

Mae dwy sefyllfa lle y mae Deddf Llywodraeth Cymru 2006 yn ei gwneud yn ofynnol i'r 
Llywydd drefnu etholiad cyffredinol eithriadol: 

(i) yn gyntaf, pan fo o leiaf dwy ran 
[...]
 syniadau a'u profiad o ran teithio i'r ysgol. 
Mae canfyddiadau'r ymarfer ymgynghori hwn wedi llywio argymhellion adroddiad mewnol 
sy'n cynnwys mynd ati i ddiweddaru'r Cod Ymddygiad wrth Deithio, ac adnoddau 
cysylltiedig ar gyfer ysgolion, er mwyn hyrwyddo perchnogaeth a chyfrifoldeb ymhlith plant, 
pobl ifanc ac ysgolion mewn perthynas â'u hagweddau, eu hymddygiadau a'u gwerthoedd 
wrth deithio. Bydd eich ymchwil a'ch argymhelliad yn helpu i lywio'r gwaith hwn. 
 
Unwaith eto, hoffwn ddiolch i chi gyd am eich gwaith caled, eich ymroddiad a'ch ymdrech i 
ddefnyddio'r llwyfan sydd gennych fel aelodau Senedd Ieuenctid Cymru i sicrhau bod 
Llywodraeth Cymru yn clywed lleisiau plant a phobl ifanc ledled Cymru, ac yn gwrando 
arnynt.  
 
Bydd eich gwaith, a'r adroddiad hwn yn benodol, yn gadael gwaddol parhaol ar seilwaith a 
diwylliant darpariaeth trafnidiaeth yng Nghymru wrth inni gyflawni ein huchelgeisiau i greu 
rhwydwaith trafnidiaeth gwirioneddol integredig er mwyn helpu i gyflawni ein hymrwymiadau 
i fod yn Genedl Sero Net erbyn 2050.  
 
 
Yn gywir 
 

 
 
 
Julie James AS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

Tudalen y pecyn 63


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1367 Dylid ariannu gwaith i symud creigiau chwarel ac adfer tywod a grwynau i Lannau Gogledd Llandudno
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 21 Tachwedd 2023, 11 Rhagfyr 2023
	Gohebiaeth gan Janet Finch Saunders at y Cadeirydd, 6 Tachwedd 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Conwy at Janet Finch Saunders AS, 18 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)

	3.1 P-06-1217 Agor canolfannau/clinigau meddygol un stop Covid Hir
	3.2 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru
	3.3 P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru
	3.4 P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw'r Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 19 Rhagfyr 2023
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 03 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.5 P-06-1333 Dylid atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag torri coed, sy'n bygwth parhad gwiwerod coch
	Gohebiaeth gan Cymorth Naturiol Cymru, 21 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 09 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub
	Gohebiaeth gan yr Awdurdod Tân ac Achub, 21 Rhagfyr 2023 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 09 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	3.7 P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar
	Gohebiaeth gan y Prif Weinidog, 29 Tachwedd 2023
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 09 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)

	4 Papur i’w nodi
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Aelodau Senedd Ieuenctid Cymru, 21 Rhagfyr 2023






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ionawr 2024 

Amser: 14.00 - 14.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13676 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1367 Dylid ariannu gwaith i symud creigiau chwarel ac adfer tywod a 

grwynau i Lannau Gogledd Llandudno  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i wneud 

cais am ddadl ar y mater. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1217 Agor canolfannau / clinigau meddygol un stop Covid Hir  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a mynegodd ei siom nad oedd cyfarfod rhwng 

swyddogion Llywodraeth Cymru a'r deisebydd wedi'i gynnal ac na chafwyd unrhyw 

gyswllt. Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Gweinidog yn mynegi siom y Pwyllgor ac 

yn gofyn am gysylltu â'r deisebydd cyn gynted â phosibl. 

 

3.2 P-06-1253 Gwahardd rasio milgwn yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â deiseb P-06-1354 Dylai Llywodraeth 

Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru a chroesawodd yr ymgynghoriad ar 

drwyddedu sefydliadau lles, gweithgareddau ac arddangosfeydd anifeiliaid sy'n dod i 

ben ar 1 Mawrth. 

 

Cytunodd yr Aelodau i gadw golwg ar y deisebau nes bod canlyniad yr ymgynghoriad 

yn cael ei gyhoeddi. 

 

3.3 P-06-1354 Dylai Llywodraeth Cymru gefnogi rasio milgwn yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb ochr yn ochr â deiseb P-06-1253 Gwahardd rasio 

milgwn yng Nghymru a chroesawodd yr ymgynghoriad ar drwyddedu sefydliadau lles, 

gweithgareddau ac arddangosfeydd anifeiliaid sy'n dod i ben ar 1 Mawrth.  



 

 

 

Cytunodd yr Aelodau i gadw golwg ar y deisebau nes bod canlyniad yr ymgynghoriad 

yn cael ei gyhoeddi. 

3.4 P-06-1368 Dylai Llywodraeth Cymru gymryd camau i gadw’r Rheoliadau 

Gwybodaeth Amgylcheddol mewn perthynas â Chymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd fod amgylchiadau wedi newid ers pasio 

Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 ac nad oes dyddiad dod i 

ben bellach ar gyfer Rheoliadau Gwybodaeth Amgylcheddol 2004. Nododd yr Aelodau 

hefyd fod y Gweinidog Newid Hinsawdd a'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad yn gwerthfawrogi'r gwaith a wnaed gan fyfyrwyr Prifysgol Caerdydd. 

 

Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebwyr am eu 

gwaith ar y mater hwn a’u diddordeb. 

 

3.5 P-06-1333 Dylid atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag torri coed, sy’n bygwth parhad 

gwiwerod coch  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd mai dyma'r ail ddeiseb sy'n codi pryder am 

ddull Cyfoeth Naturiol Cymru o dorri coed a diogelu gwiwerod coch.  

 

Cytunodd yr Aelodau i gadw'r ddeiseb ar agor am 12 mis a gofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf am gynnydd y gwaith ar y cyd rhwng Cyfoeth Naturiol Cymru a 

phartneriaid sy'n ymwneud â chadwraeth wiwerod coch yng Ngwynedd ac Ynys Môn. 

 

3.6 P-06-1363 Achubwch ein Gwasanaeth Tân ac Achub  

Datganodd Jack Sargeant AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 



 

 

Mae wedi ysgrifennu at Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru ynghylch y mater hwn 

sy'n effeithio ar ei etholaeth. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y newyddion cadarnhaol nad yw gorsafoedd 

y Rhyl a Glannau Dyfrdwy wedi cael eu hisraddio yn dilyn yr ymgynghoriad, a disgwylir 

i’r lefel bresennol o ddarpariaeth barhau. Yng ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i 

gau'r ddeiseb a llongyfarch y deisebydd a phawb a gefnogodd yr ymgyrch. 

 

3.7 P-06-1375 Cynnal etholiad Senedd yn gynnar  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd, er ei fod wedi casglu'r nifer gofynnol o 

lofnodion i ystyried cyfeirio'r ddeiseb ar gyfer dadl yn y Senedd, nid oes unrhyw 

fanteision clir i wneud hynny, nac i gymryd unrhyw gamau pellach o ran y ddeiseb. Yng 

ngoleuni hyn, cytunodd yr Aelodau i gau’r ddeiseb a diolch i’r deisebydd am 

ymgysylltu â’r Pwyllgor 

 

4 Papurau i'w nodi  

Cafodd y papurau eu nodi. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. 


